FONTI: *Mon. Hungarie Histor.*, cit., pp. 101-102 (trascriz.)

137. - (Mentio Pandonis de Afflito Mag. Portulani et Procuratoris Principatus). (Reg. 28, f. 57).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 14, f. 78 (not.).

138. - Pro Iohanne Marcello.

Scriptum est Mag. Portulanis Apulie etc. Exposuit Nobis nob. vir Iohannes Marcellus, consul Venetorum in Apulia, dilectus devotus noster, quod cum Marinus Pero, Venetus cum quadam eius terida onerata frumento, de partibus Cipri ad portum Manfridone aplicuerit ventorum impulsu, licet dicta terida huiusmodi frumento non in Regno nostro set in Famagosta, que est in insula Cipri, fuerit, ut asseritur, onerata, vos tamen teridam ipsam, remotis temonibus antendis et velis ipsius pro vestre voluntatis arbitrio arrestatis; unde cum nostre intentionis non sit quod terida ipsa, si in Regno nostro non fuerit onerata, ut dicitur, aliquatenus arrestetur ... mandamus quatenus si res ita se habet, eundem Marinum, cum dicta terida frumento et bonis eius omnibus restitutis sibi huiusmodi temonibus antendis et velis, abire libere permictatis, nullum eidem in hoc obstaculum inferendo. Dat. Neapoli, XVIII ian. VI ind. (Reg. 28, f. 57 t.).

FONTI: Nicolini N., *o. c.*, p. 218 (trascriz.); Carabellese, *Carlo d'A. etc.*, p. 137 (not.); Nicolini N., *Sui rapporti diplom. etc.*, in «Arch. Stor. Prov. Nap.», N.S., 1935, p. 256 (not.).

139. - (Mentio Gimundi de Baczano qui denuncians obitum Americi de Baczano patris sui, petit assecurari ab hominibus Tricarici et Acceture de Iustitiariatu Basilicate). (Reg. 28, f. 58).

FONTI: *Rep.* 30, f. 246, t.

140. - (Monast. Sancte Marie de Regali Valle quod de mandato Regio fit in territorio Schifati, donantur loca que dicuntur Ercle et Camponere). (Reg. 28, f. 58).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep.* 14, f. 82; *Index monast.* II, f. 122.

141. - (Terra Rocce Maginolfi et pars que Curia Regia habet in castro Piczuti de Iustitiariatu Terre Laboris et Comitatus Molisii per mortem Be-

rengarii de Tarascona mil., donantur Fulconi de Roccafolia mil. et familiari). (Reg. 28, f. 58 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 247.

142. - Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Principatus etc. Notum facimus f. t. quod concessimus Guillelmo de Saccanvilla ... mil. fam. et f. d. nostro suisque heredibus ex ipsius corpore legitime descendantibus terram Aquavive, casalia Monteroni et Mallani sita in Iustitiariatu Terre Bari, casale Candelarie situm in Iustitiariatu Capitanate, castrum Aulecte situm in Iustitiariatu Principatus et feudum Gualdi situm in Nola et eius pertin. pro valore annuo unc. auri CCC. Set quia idem Guillelmus pred. casalia Monteroni, Mallani, Candelarii et pheudum Gualdi in manibus nostre Curie resignavit et supplicavit Excellentie nostre sibi tam de equivalenti excambio quam de maiori provisione gratiosius provideri, ad supplicationem ipsius providimus et concessimus sibi et suis heredibus ex ipsius corpore legitime descendantibus, tam in excambium pred. casalium et pheudi, quam in augmentum provisionis pred. terram Padule sitam in Iustitiariatu Principatus, concessam dudum nob. viro Bertrando, dom. Baucii, comiti Avellini, quam in manibus nostre Curie resignavit pro excambio exinde sibi dato, cum hominibus et possessionibus, iuribus et pertin. suis, ita tamen quod propter dictam terram Padule, Aquavive et Aulecte, teneatur ipse et heredes sui servire Nobis et nostris in Regno heredibus et successoribus immediate et in capite pro servitio XV militum et dimidii, iuxta quod est de usu et consuetudine Regni nostri ad rat. de unc. auri XX, pro servitio unius mil., quia pred. terre Padule, Aquavive et Aulecte invente sunt valere iuste et rationabiliter unc. auri CCC et X communiter annuatim quod servitium etiam idem Guillelmus, sua bona gratuita et spontanea voluntate, in nostri presentia ... obtulit et promisit, ita tamen quod de demanio et baronia ipsius terre Padule tamen habeat terram ipsam et nichil aliud habere debeat de baronia pred. et quod non respondeatur sibi a baronibus et pheudotariis de baronia pred., nisi de hiis tantum que intus in dicta terra forte tenent aliqui barones et pheudotarii de baronia pred. et si aliqui barones et pheudotarii sunt in dicta terra et eius pertin. qui servire in capite nostre Curie teneantur, in nostro demanio et dominio reserventur et quod illi quibus aliqua castra, casalia, iura et possessiones per nostram Excellentiam sunt concessa, ipsa tenere debeant in capite et prout eis per nostram Excellentiam sunt concessa. Et quod animalia et equitature et marescallarum, massiarum et aratiarum nostrarum pascua libere sumere valeant in territorio et pertinentiis dicte terre, retentis etiam Curie nostre salinis, sique sunt in territorio et pertinentiis dicte terre, quas volumus nostre Curie retinere f.t. ... mandamus quatenus recepto prius pro Nobis ab hominibus ipsius terre fidelitatis solito iuramento, eumdem Guillelmmum vel certum procuratorem suum eius nomine in corporalem

possessionem pred. terre Padule modo pred. inducens ipsum assecurari, iuxta usum et consuetudinem dicti Regni et sibi de ipsius proventibus integre responderi, nostris et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Dat. ap. Bellumvidere, ... XXVIII ianuarii VI ind. (Reg. 28, f. 58 t.).

FONTI: Sacco, *La certosa di Padula*, vol. III, p. 115 (trascriz.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 247; Lucarelli, *Not. & docc. riguardanti la storia di Aquaviva delle Fonti etc.*, p. 44 (not.); Minieri Riccio, *I Grandi Ufficiali etc.*, p. 95 (not.).

143. - (Henrico Burgundo, mil. fam. « cui concessimus terram Calvelli et partes in Glorioso et Tito in Basilicata » pro an. val. unc. LX, exequatoria concessionis bonorum in Aversa, que fuerunt Riccardi de Rebursa proditoris in excambium dictarum partium Gloriosi et Titi. (Reg. 28, f. 59).

FONTI: De Lellis, *Notam.* II, f. 466, in « Arch. Stor. Campano », II, P. I, p. 102 (not.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 247; *Ind. famil.*, f. 98.

144. - Pro Consule Venetorum.

Scriptum est Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie. Ex parte Iohannis Marcelli, Consulis Venetorum in Apulia, devoti nostri, fuit expositum Maiestati quod, cum quedam navis domus Theotonicorum onerata frumento Petri Barbo, civis Veneti, de partibus ultramarinis veniret, que debebat ap. Venetas navigare, dictaque navis, onerata ut dictum est, ad portum prius pervenerit Brundusii, de cuius oneratione licteras patentes a nob. viro Rogerio de Santo Severino Comite Marsiciensi nostroque in Regno Ierosolimitano Vicario, sub eius sigillo habere se asserit, Portulani civitatis Brundusii frumentum ipsum ceperunt illud Petro Mauro custodiendum conversisse dicuntur. Quare Celsitudini nostre ... supplicavit humiliter ut providere super hoc nostra Serenitas dignaretur. Nos igitur, eius supplicationibus inclinati ... mandamus quatenus, si per licteras patentes eiusdem Comitis de oneratione dicti frumenti facta in partibus ultramarinis, ut est dictum, plene vobis constiterit, frumentum ipsum prefato Petro Barbo per detentorem ipsius faciatatis restitui sine mora, ita quod ad nostram propterea ulterius recurrere Curiam non cogatur. Dat. ap. Bellumvidere ... XXIX ian. (VI ind.). (Reg. 28, f. 59).

FONTI: Nicolini N., *Cod. Diplom. Ven.-Nap.*, I, P. I, p. 221 (trascriz.); Carabellese, o. c., p. 137 (not.).

145. - Pro Curia, de mictendis victualibus ap. Neapolim ad opus Hospitii regii et de mictendo frumento Curie ad partes exteriores, ad vendendum.

Scriptum est pred. Iohanni de Lentino et Matheo Rufulo. Quia dudum per qd. Petrum de Simino de Baro et Constantimum Caciolum de Trano olim Mag. Portulanos et Mag. Procuratores Sicilie, fideles nostros, emi mandavimus in partibus Sicilie certam quantitatatem frumenti et ordei ad opus Curie

nostre, et de summa quam emi mandavimus certam quantitatem frumenti et ordei ap. Neapolim per eosdem predecessores vestros mandavimus destinari, de qua, partem tempore eorum officii transmiserant et reliquam partem ibidem instanter per vos transmicti volumus, cum notitia, scientia et presentia Vicarii nostri Sicilie, vel illius quem ad hoc statuerit loco sui, et reliquam quantitatem instanter de summa ipsorum victualium emptorum per eosdem predecessores vestros volumus extra Regnum ad subscriptas terras et loca micti cum notitia et conscientia pred. Vicarii nostri Sicilie vel statuti loco sui, pro parte nostre Curie ad vendendum, sicut inferius est distinctum, ut ex venditione ipsius frumenti utilitas nostre Curie procuratur f. v. ... mandamus quatenus de pred. victualibus Curie nostre residuis ap. pred. Constantium Caciolum et heredes dicti Petri de Simino que ab eodem Constantio Caczolo vos recipere iuximus, sal. frumenti III milia CMXXXII et thum. VI et sal. ordei V milia DCCXX ad sal. gen., reservata de quantitate que ap. Neapolim per eosdem predecessores vestros micti debuit ap. Neapolim sine mora qualibet assignanda ibidem Iohanni Acconzaioco et Rogerio Pironto receptoribus et conservatoribus victualium Curie nostre ibidem nec non et vindenda pro parte Curie nostre in subscriptis locis et terris, cum notitia dicti Vicarii vel illius quem ad hoc statuerit loco sui, quantitatem subscriptam, vid. ap. Tunisium, Bugeam vel terras alias Barbarie frumenti sal. IV milia ap. Ianuam alia ... IV milia ap. Pisas alia ... IV milia et ap. Venetas sal. frumenti III milia CCCXX in passagio p. f. mensis martii, tempore vid. ad navigandum congruo cum navibus Curie nostre existentibus in partibus iurisdictions vestre. Que si aliqua reparatione et munitione egeant eas statim faciatis de pecunia Curie officii vestri, que erit per manus vestras reparari et muniri, necessaria reparatione et munitione ... facta prius ... extimatione, secundum traditam vobis formam per licteras nostras commissionis vobis facte de officio navigii, vassellorum et tarsianatus Curie nostre; in qua extimatione et expensis eundem Vicarium ... volumus personaliter interesse, et ea omnia videre et scire, et tam de extimatione ipsa, quam de expensis ipsis, sicut particulariter fient, preter apodixas quas de expensis ipsis recipiatis ydoneas, in vestro ratiocinio producendas, fieri volumus quaternum unum quem sigillatum sigillo dicti Vicarii et sigillis vestris statim quod reparatio et munitio ipsa completa fuerit, Mag. Rationalibus etc. micti volumus; vel in defectu navium Curie cum navibus per vos de pred. pecunia Curie conducendis pres. et sciente eodem Vicario, ... mictere studeatis; preponentes omni cuiuslibet navium ... pro parte vestra viros divites sufficientes ydoneos et fideles, in quibus similiter preponi volumus per eumdem Vicarium loco sui viros sufficientes et ydoneos de quibus merito possit ed beat confidere qui una cum pred. prepositis dicti Vicarii in eisdem navibus cum frumento ipso ad pred. terras et loca se conferant et ipsum ibidem ... vendant cariori et maiori pretio quo vendi poterit, et de venditione ... per eosdem prepositos vestros quaternos III [nec] non et pre-

positos ipsius Vicarii similes quaternos confici volumus sicut fient de die in diem diligenter et studiose, continentes venditionem ipsius frumenti de die in diem nomina et cognomina emptorum, quantitatemque cuilibet vendita fuerit, ad quam rat. et pro quanta pecunie quantitate, et tempus etiam venditionis, particulariter et distinete; quorum quaternorum de quolibet onere unum dictus Vicarius et consimilem vos vobis retineatis in eiusdem Vicarii et vestro ratiocinio producendos; et II alios de quolibet onere, unum vid. ... qui fiet per prepositos dicti Vicarii sigillatum sigillo eiusdem Vicarii et alium qui fiet per prepositos vestros sigillatum sigillis vestris, statim quod prepositi ipsi redierint Mag. Rationalibus Magne Curie nostre destinatis. Pecuniam vero totam, que ex venditione ipsius frumenti percepta fuerit, nulla inde retentione facta in castro nostro Salvatoris ad Mare de Neapoli, Thesaurariis nostris ibidem statutis, per suffientes et ydoneos nuntios dicti Vicarii et vestros ... faciatis integre assignari. Et quantitatem quam qualibet vice in eodem castro feceritis assignari, simul cum eodem Vicario, et de quanta quantitate frumenti pecunia ipsa percepta fuerit, Nobis et dictis Mag. Rationalibus dictus Vicarius et vos intimetis. Quibus prepositis etiam commitmentis quod si in pred. locis et partibus, in quibus frumentum ipsum vendetur, fuerint aliqua merces ex quibus in Regno nostro Sicilie possit utilitas nostre Curie procurari de eis, de pecunia que ex venditione ipsius frumenti percipietur, simul cum prepositis dicti Vicarii emere debeant minori et viliori pretio quo emi poterunt, factis similiter de emptione ipsarum mercium per prepositos vestros et prepositos dicti Vicarii quaternis consimilibus continentibus nomina et cognomina vendorum et quantitatem et qualitatem mercium que ementur, et pro quanto pretio et tempus etiam emptionis. De quibus alteri dicto Vicario et vobis remaneant et consimiles statim quod prepositi ipsi redierint pred., Mag. Rationalibus transmictantur, secundum formam, que de quaternis conficiendis et mictendis de venditione frumenti superius denotatur. Et incontinenter quod frumentum ipsum onerabitur, simul cum pred. Vicario, Nobis et pred. Mag. Rationalibus ... significare curetis, si frumentum ipsum in navibus Curie nostre et quibus et qualiter oneretur, vel si in navibus privatorum et quorum et cum nominibus tam navium quam dominorum ipsarum et quantum et quelibet ipsarum navium in quolibet portu iurisdictionis vestre fuerit oneratum et quos omnium cuiuslibet ipsarum navium pred. modo duxeritis preponendos, et tempus etiam quo singule naves ... de portibus ipsis recesserint et ad que de pred. locis frumentum ipsum deferri debeat ad vendendum et si frumentum ipsum vel partem ipsius mictere cum navibus Curie nostre inveniatis et conducatis in eis, presente et sciente dicto Vicario, ... nauclerios et marinarios in numero ... necessario et consueto pro viagio secundo quibus mercedem in pecunia nec non biscotum et alia consueta necessaria, utpote vinum legumina carnes sallitas et caseum, de rebus Curie si habuerit et in defectu earum de suprascriptis exhibere curetis. Recepturi etc. apodixam. Et quantitatem

pecunie totam, quam tam pro munitione et reparacione ipsarum navium Curie ... quam pro mercede et aliis consuetis necessariis naucleriorum et marinariorum ipsarum navium, vel si in defectu navium conducantur naves privatorum pro naulo ipsarum solveritis incontinenter, simul cum dicto Vicario, Nobis et pred. Mag. Rationalibus intimetis, ut scire possumus quod pro hiis omnibus de summa pecunie debita Curie nostre pro exitura frumenti, cuius extractionem per vos in partibus ipsis concedi mandavimus vobis fuerit computandum ut reliqua quantitas a vobis integre exigatur. De omni enim insufficientia et defectu illos quos oneri dicti frumenti duxeritis preponendos, et de omnibus supradictis vobis et dicto Vicario totaliter inheremus.

Si vero pred. prepositi vel aliqui ipsorum de pred. partibus aliquas merces detulerint, statim quod redierint, quantitatem et qualitatem ipsarum mercium, una cum eodem Vicario, Nobis et eisdem Mag. Rationalibus ... intimetis, ut eidem Vicario et vobis inde nostrum beneplacitum rescribemus. Et si forte antequam naves ... recedent navigature ad partes pred., vos scire poteritis quod frumentum in aliquibus aliis locis et partibus exteris, melius et carius vendi possit, quam in locis pred., in brevi spatio, antequam naves ipse onerate de portu recedant, una cum dicto Vicario, Nobis et dictis Mag. Rationalibus intimetis loca ipsa ... et ad quam rationem, in singulis locorum ipsorum frumentum ipsum dicatur valere, et ad quam etiam rat. valere dicitur in aliis pred. locis et partibus ad que frumentum ipsum, ut predictetur, providimus transmictendum, ut dicto Vicario et vobis sic celeriter significare possimus, quod super hoc fuerit faciendum, ita quod propter significationem ipsam naves ipse in faciendo viagio moram trahere non contingat ... De quantitate ... frumenti et ordei, quam pred. Iohanni Acconzaioco et Rogerio Pironto feceritis assignari, recipiatis ab eis ydoneas apodixas sicut successive frumentum ipsum eis miseritis, tempus missionis ipsius, et cum quibus navibus ipsum miseritis et quantum cum qualibet navi, cum conscientia presentia et notitia dicti Vicarii ... dictis Mag. Rationalibus ... intimetis. Scituri pro certo quod, si super reparandis et muniendis pred. navibus Curie ... et mictendis pred. victualibus Curie nostre, tam ap. Neapolim quam ad pred. alias partes, ut superius est expressum moram negligentiam vel defectum commiseritis, totum dampnum, incomodum et interesse, quod occasione defectus vestri exinde Curie nostre emerserit, statim faciemus de vestro proprio ... Curie nostre ... resarciri preter penam aliam in vos, iuxta nostrum beneplacitum, infligendam. Dat. ap. Bellumvidere, III februarii VI ind. (Reg. 28, f. 62 - 62 t - 63).

FONTI: N. Nicolini, o. c., vol. I, P. I, pp. 226-230.

146. - Karolus etc. Scriptum est Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie et Aprutii etc. F. v. ... mandamus quatenus nob. virum Vaaram Laadif

mil., exhibitem presentium, nuntium Regis Armenie illustris, cum IV equis ad arma canibus XX, personis et aliis rebus suis, nec non victualibus, annonae et rebus aliis pro se, eisdem personis et equis ad transitum oportunitatis, de quocumque portu Apulie Regnum nostrum exire libere permictatis, proviso quod alios vel plures equos ad arma aliaque prohibita de Regno nostro non extrahat nichilque ferat vel referat nostre contrarium Maiestati, presentibus usque per totum p. f. mensem maii valiturs. Dat. ap. Bellunividere, ... I februarii (Reg. 28, f. 63).

FONTI: Ms. W. Hagemann pr. Istit. Stor. Germanico (trascriz.); Minieri Riccio, *Saggi di cod.dipl.*, I, p. 153 (trascriz.); id., Ms. in Arch., I, f. 550 (not.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 247, t.

147. - (Mentio Guillelmi et Hugonis de Curchillon fratum resignantium in manibus Curie terram Ayrole de Iustitiariatu Principatus; que terra doatur Guillelmo de Comissa, mil. ... fam.). (Reg. 28, f. 63).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

148. - (Scribitur Iohanni Siginulfo de Neapoli et Angelo Sarnelle Portulanis Apulie, pro transmictendis rebus ap. Acon Rogerio de Sancto Severino in Regno Ierosolimitano Vicario). Dat. ap. Bellunividere, IV februarii VI ind. (Reg. 28, f. 63 t.).

FONTI: Jamison, *Docc. cit.*, p. 111, n. 92; J. Mazzoleni, Ms. in Arch.

149. - (Roberto de Arsuf mil. magnifici ... principis Antiocheni, conceditur certa extractio et transitus cum IV personis). Dat. XII febr. (Reg. 28, f. 65).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 550; Jamison, *o. c.*, p. 117.

150. - Scriptum est Pandoni de Afflichto Mag. Portulano et Procuratori Curie in Principatu, Terra Laboris etc. Ex parte ven. patris N. Episcopi Casertani devoti nostri fuit Nobis humiliter supplicatum ut cum predecessores sui et ipse, ratione episcopatus ipsius omnium fructuum, reddituum proventuum demaniorum Caserte terre Murroni, Limatule et Dugente, nec non decimam demanii et iuris plateatici Magdaloni, a Catholicorum regum Sicilie temporibus, usque ad hec nostra tempora, annis singulis, percipere consueverunt et habere, sibi pred. decimas omnium reddituum et proventuum demaniorum Caserte, terre Murroni, Limatule. Dogente ac demanii et iuris plateatici Magdaloni, pro pres. a VI ind., quo decimas ipsas, ut asserit, non recepit, exhibere ... mandaremus, f.t. [mandamus] quatenus si notorium fuerit quod tam predecessores sui quam idem Episcopus huiusmodi decimas

annis singulis ab antiquis temporibus usque nunc percipere consueverint et habere, tu facias illas sibi pro pred. a. p. VI ind., si illa nondum recepit, ut asserit, prout consuetum est hactenus integraliter exhiberi. Iure nostro in omnibus semper salvo non obstante mandato etc. Dat. ap. Bellumvidere, IX febr. VI ind. (1278). (Reg. 28, f. 65).

FONTI: Trascriz. di N. Barone in MSS. Amy Cresswell Shearer di Cambridge; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep. 14*, f. 39; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 552. (Il vescovo è Nicolaus de Fiore).

151. - (*Si ha notizia che essendo morto il figlio di Hervé de Chevreuse, la terra di Monteverde, insieme con gli altri feudi, viene ripresa dalla R. Corte*). Dat. X febr. VI ind. (Reg. 28, f. 65).

FONTI: Scandone, *I Comuni etc.*, in « Samnium », XXVIII, n. 3-4, p. 165 (not.).

152. - (*Re Carlo ordina al Portolano di Napoli di fare liberamente imbarcare sopra qualunque nave Goffredo de Lacontessa scriba e maestro Giovanni Pipino, nunzi del re di Armenia suo affine, i quali dopo avere adempiuta la loro missione presso di lui, ritornano al loro sovrano con i loro 16 familiari*). Dat. ap. Bellumvidere, XVII febr. VI ind. (Reg. 28, f. 65 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 550 (not.).

153. - Pro Iohanne Moczetto, veneto.

Scriptum est Iohanni Siginulfo de Neapoli, mil. et. Angelo Sannelle de Ravello, Mag. Portulanis et Mag. Procuratoribus Aprutii et Apulie etc. Exposuit Excellentie nostre consul Venetorum in Trano pro parte Iohannis Moczetti veneti, quod, cum olim in a. V ind. p.p. onerari fecisset in quadam barca sua marciliana, in partibus Marchie, ap. Civitatem Novam, subscriptam quantitatem frumenti fabarum et vini et recessisset de Civitate Nova cum barca ipsa causa navigandi ap. Venetias, ac vento flante contrario, ex maris intemperie et procelloso ventorum impulsu, barca ipsa, infra eundem annum V ind., mense vid. iunii, ad portum Piscarie pervenisset, cum bucticellis XVIII plenis vino, collis fabarum X, ana thum. IV per collam et salmas frumenti VII et medium, ana thum. VI per salmam, Stephanus Freczia, tunc gerens officium Portulanatus et Procurationis in Aprutio pro parte Nicolai Freczie patris sui, barcam ipsam cum guarnimentis suis et pred. quantitate vini et fabarum et frumenti, dubitans ne huiusmodi frumentum et fabe extracte essent a Regno, pro parte nostre Curie arrestavit et adhuc sic arrestata, ap. Piscariam pro parte nostre Curie detineri dicuntur. Super quo, cum supplicaverint per nostram Excellentiam provideri, f.t. ... [mandamus] quatenus, certificati per licteras eiusdem Stephani Freczie quod barca ipsa

cum pred. quantitate vini, frumenti et fabarum pred. tempore ex maris et ventorum impulsu ... ad portum Piscarie pervenisset, et quod ipse Stephanus barcam eandem ... ob pred. causam et non aliam fecisset pro parte Curie arrestari, recepta ab eodem Consule sufficienti et ydonea fideicauzione, quod si inveniretur quod huiusmodi butticelle ... frumentum et fabe in Regno in barca ipsa onerata fuissent, tam de onere ipso et barca, quam de pena statuta in talibus alte et basse stabitur mandato et beneplacito nostro et quod ipse Iohannes Muczettus super hoc in omnibus et per omnia nostrum beneplacitum adimplebit; super quo fieri faciatis puplicum instrumentum continens formam presentium et nomina et cognomina fideiussorum quos ab eo receperitis, et modum et formam fideiussionis ipsius, in vestro ratiocinio producendum barcam ipsam cum affisis suis et pred. quantitate vini, fabarum et frumenti ... pred. Iohanni Muczetto auctoritate presentium restituere debeat, et si dictus Stephanus Freczia vel socius eius, de rebus ipsis aliquam quantitatatem ap. se habeat vel eam in usus proprios converterit, ipsos ad integrum restitutionem quantitatis ipsius cohercione qua expedit compellatis et prefatum Iohannem Muczettam cum barca ipsa et pred. quantitate ... permittatis abire. Attentius provisuri ne pretextu presentium ... aliqua maior vel alia frumenti vel fabarum seu quorumlibet aliorum victualium vel leguminum quantitas vel queque alia prohibita de Regno cum barcha ipsa aliquatenus extrahatur; et cauti existatis quod fideiussores ... sint de Regno et ad pred. [fideiussionem] sufficientes et ydonei cum de omni defectu et insufficientia ipsorum vobis totaliter incumbemus. Dat. ap. Bellum-videre, XIII febr. VI ind. (Reg. 28, f. 66).

FONTI: N. Nicolini, *o. c.*, p. 231 sg.; Carabellese, *Carlo d'Angiò etc.*, p. 138 (not.).

154. - (*Si ha notizia che Pandono d'Afflitto aveva amministrato per sei settimane i beni di Hervé de Chevreuse; di conseguenza gli si ordina che con il denaro riscosso paghi le spese sostenute dagli esecutori testamentari*). Dat. XXVI febr. (Reg. 28, f. 67).

FONTI: Scandone, *I Comuni* cit., in « *Samnium* », XXVIII, n. 3-4, p. 165 (not.).

155. - (*Portulanis Apulie mandatum pro mictendis rebus in Acon ad servitia regia ap. Rogerium de Sancto Severino in Regno Ierosolimitano Vincario*). Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, XXV febr. VI ind. (Reg. 28, f. 67 e t.).

FONTI: J. Mazzoleni, Ms. in Arch.; Jamison, *Docc. cit.*, p. 117, n. 94 (not.).

156. - Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Curie in Principatu etc. quod recipiat tertiam partem bonorum mobilium Duraquile, mulieris, f. qd. Riccardi de Cantalupo ad instantiam Gemme mul. vidue de Lupa-

ria, quod tenet et possidet casale Sancti Angeli in Altissimis etc. in forma quod requirat ipsam a Iustitiario. Dat. ut supra (ap. Turrim Sancti Herasmi etc. XXVI febr. VI ind.). (Reg. 28, f. 68).

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Jamison, *o. c.*, pp. 111-118; id., *Notes on S. Maria della Strata in Matrice etc.*, p. 40, n. (not.); De Lellis, *Notam.*, II, f. 467.

157. - Pro Guidone de Villafans.

Scriptum est Portulano Apulie etc. F.v. precipimus et mandamus quatenus Guidonem de Villafans mil. latorem presentium in Achayam accedentem transfretare ad partes illas de quocumque portu Apulie voluerit cum III equitaturis nec non familia sua et victualibus tam sibi sueque **familie** quam pro dictis equitaturis ad transitum necessariis libere permittatis, nullam eis in persona et rebus etc. Proviso etc. Presentibus post II menses etc. Dat. Capue, V... martii (Reg. 28, f. 68 t.).

FONTI: Cerone, *La sovranità napol. etc.*, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », a. 1917, N.S., p. 12 nota (trascriz.); Chiarito, *Rep. 30*, f. 248, che dice « *Villa Iani* ».

158. - (*Poiché gli esecutori testamentari di Hervé de Chevreuse, avevano esposto che molti beni, pertinenti all'eredità erano stati usurpati, si ordina al Procuratore di Principato di recarsi di persona in quei luoghi o mandare qualcuno per far eseguire la reintegra*). Dat. XI martii 1278. (Reg. 28, f. 69).

FONTI: Scandone, *I Comuni*, cit., in « *Samnium* », XXVIII, n. 3-4, p. 165 (not.).

159. - (Donatur Nasoni de Galarano resignanti in manibus Curie casale Tricase de Iustitiariatu Terre Ydronti et nonnulla bona descripta in Brundusio, terra Turturelle de Iustitiariatu Principatus et Terre Beneventane). (Reg. 28, f. 69 t. 70).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

160. - (Gaugerius de Mariaco miles et fam. assecuratur ab hominibus subscriptarum terrarum vid.: Montis Albani, Petrelle, Pesticci de Iustitiariatu Basilicate, Cisterne, Petre Palumbe de eodem Iustitiariatu, Montis Viridis, Laquedonie, Roccette et Balbani). (Reg. 28, f. 70).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

161. - (Petro de Sonvilla mil. donatur medietas castri Lame et medietas

castri Picci Superioris de Iustitiariatu Aprutii et casale Gualdi in Nola et pertin. eius). (Reg. 28, f. 70 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

162. - (Mentio Bertrandi Mayoli qui denuncians obitum qd. Petri Mayoli patris sui, petit assecurari ab hominibus nonnullorum bonorum pheudalium descriptorum et confinitorum in Panormo et pertin. eius). (Reg. 28, f. 70 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, f. 248, t.

163. - (Donat Raynaldo de Hugot mil. et fam. casalia Andrani et Castellionis de Iustitiariatu Terre Ydronti). (Reg. 28, f. 71).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

164. - (*Si ordina al Procuratore di T. di Lavoro e Principato di ricevere, per conto della R. Corte la consegna della terra di Boiano in T. di Lavoro da parte di Rodolfo detto il Normanno, con la rendita di 45 once annue in cambio dei feudi di Ripalimosano e Rocca Petrella nel Molise, ricevute in dono*). Dat. XV martii 1278. (Reg. 28, f. 71).

FONTI: Scandone, *I Comuni*, cit., in « *Samnium* », VII, p. 252 (not.); Chiarito, *Rep. 30*, f. 247, t; *Index famil.*, f. 608 (not.).

165. - (Adam de Vaus assecuratur ab hominibus casalium uxoris sue). (Reg. 28, f. 71 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

166. - (Mentio nonnullorum bonorum in Cusentia cum confinibus). (Reg. 28, f. 72).

FONTI: Sicola, *Rep. 14*, f. 39.

167. - (Donatur Petro de Rodoyco mil. et fam. resignanti in manibus Curie medietatem Civitenove de Iustitiariatu Terre Laboris et Comitatus Molisii quedam partes quas Curia habet in Casali Truncii, in casali Specle de Presbiteris et casali Traczani). (Reg. 28, f. 72).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

168. - (Rostayno de Romulis mil. resignanti in manibus Curie supra-

dictas partes casalium donantur descripta et confinata bona in Cusentia et pertin. eius). (Reg. 28, f. 72).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

169. - (Mandatum pro not. Michaele Flore de Capua, de pacifica possessione bonorum). (Reg. 28, f. 72).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 249.

170. - (Raymundo Dactilo fam. tollitur terra in Sicilia). (Reg. 28, f. 73).

FONTI: Chiarito, *Dipl.*, vol. 45, f. 77; id., vol. 47, f. 64 (not.).

171. - (Raymundo de Podio Riccardi mil. donantur **nonnulla** descripta bona in Iustitiariatu Sicilie ultra Flumen Salsum). (Reg. 28, f. 73).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 249.

172. - Scriptum est Mag. Procuratori et Portulano **Principatus**. Cum Nos Ade de Vaus ... mil. ... et heredibus suis utriusque sexus **ex ipsius** corpore legitime descendantibus castrum Ducente, quod est de **demanio** comitatus Caserte situm in Iustitiariatu T. Laboris et Comitatus Molisii **cum** hominibus, vassallis, possessionibus et omnibus iurisdictionibus et **pertin.** suis usque ad nostrum beneplacitum concedendum duximus ... pro valore annuo unc. auri LIII, tamen quod, tam ipse quam pred. heredes sui **teneantur servire** Nobis et nostris in Regno Sicilie heredibus et successoribus de **pred.** castro immediate et in capite de servitio duorum militum computata persona sua iuxta quod est de usu et consuetudine Regni nostri ad rat. de unc. auri XX pro servitio unius mil.; quod servitium **idem** Adam sua bona ... voluntate in nostri presentia libenter ... promisit et quia dictum castrum Ducente inventum est valere ... unc. auri XI annuatim, volumus et reservamus Nobis quod dictus Adam quamdiu tenuerit dictum castrum **teneatur** anno **quolibet** assignare in Camera nostra unc. auri X, cum sibi provisionem tantum fecerimus de unc. XL. ... F. t. ... mandamus quatenus eumdem Adam vel dictum procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem **dicti** castri **pred.** modo induceris, receptis prius etc. ipsum ab eis assecurari facias iuxta usum et consuetudinem Regni nostri et sibi de **ipsius redditibus** et **proventibus integre responderi**. ... Et quia dictum castrum Ducente est de demanio dicti comitatus Caserte, liceat Nobis et nostris in Regno heredibus et successoribus castrum ipsum cum voluerimus dato pro eo sibi equivalenti excambio, unc. auri XL tamen in quibus Curia nostra providit, ad **ipsius** comitatus demanium revocare. Quod si eiusdem Ade proventus et redditus dicti castri

augmententur ex edificiis construendis seu plantationibus faciendis vel alio quoque modo pro ipso augmento equivalens excambium tribuimus et si forte dicti Ade negligentia sive culpa dictum castrum Ducente in proventibus et redditibus seu hominibus et iuribus quibuscumque deterioraretur tantum minus dabimus ei in excambium in redditibus, quantum ascendit summa deteriorationis redditum dicti castri. Volumus propterea et mandamus quod de assignatione dicti castri et de finibus seu tenimentis ipsius, sicut iuste et rationabiliter pretenduntur, sic quod Curia nostra in demanio suo et alteri convicini in determinatione finium pred. in aliquo non gravetur, fieri facias III puplica consimilia instrumenta quorum uno tibi retento alio dicto militi assignato et tertium Mag. Rationalibus Magne Curie nostre assignes. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, mense martii XX eiusdem, VI ind. (Reg. 28, f. 74).

FONTI: Trascriz. di N. Barone in Ms. Amy Cresswell Shearer di Cambridge; Chiarito, *Rep. 30*, f. 249, t.; Sicola, *Rep. 14*, f. 39.

173. - (Mentio Epifanie, f. qd. Iacobi de Basiliano ac uxoris Roberti de Altricia, que, resignans in manibus Curie castrum Astiliani de Iustitiariatu Basilicate, habet in donum terram Tulbie de eodem Iustitiariatu; resignat etiam omnia iura sibi competentia in casali Fabarum). (Reg. 28, ff. 73 t., 74).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

174. - (Mandatum pro abate et conventu monast. Sancti Michaelis de Monte Caveoso de pacifica possessione cuiusdam casalis, quod vocatur Sancta Maria de Cornu). (Reg. 28, f. 74).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

175. - (Guillelmo de Barris mil. donatur castrum Murroni, quod est de comitatu Caserte et terra Bayani de Iustitiariatu Terre Laboris et comitatus Molisii). (Reg. 28, f. 74 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX, C. 14, f. 415; *Ind. famil.*, f. 98.

176. - (*Re Carlo*, avendo ordinato di costruire la catena per chiudere il porto di Brindisi, commise ad Eliseo di Lione Vice Giustiziere di T. d'Otranto di ricavarsi il ferro necessario dai Maestri Procuratori e Portolani di Puglia e di Abruzzo e poichè Eliseo lasciò l'ufficio prima di riavere il detto ferro, ordina al nuovo Giustiziere di T. d'Otranto, milite Guido de Foreste, di ricevere da quei Portolani 50 mila migliaria di ferro per fare costruire

la detta catena). Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, XIX martii VI ind. (Reg. 28, f. 74 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); e id., I, f. 552, t.; Chiarito, *l. c.*